



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2023

№ 251

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2015 г. № 1138 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2015 г. № 1138 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Губернатора Краснодарского края

от 12.05.2023 № 257

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы
администрации (губернатора) Краснодарского края
от 30 ноября 2015 г. № 1138 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края
«Развитие промышленности Краснодарского края
и повышение ее конкурентоспособности»**

1. По тексту слова «департамент промышленной политики Краснодарского края» в соответствующих падежах заменить словами «министерство промышленной политики Краснодарского края» в соответствующих падежах.

2. В паспорте государственной программы Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности»:

1) в позиции «Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей»:

в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет¹⁾»;

в строке «2023» цифры «1525726,5», «1487420,4» заменить соответственно цифрами «1534504,6», «1496198,5»;

в строке «2024» цифры «810616,0» заменить цифрами «819394,1»;

в строке «2025» цифры «214736,2» заменить цифрами «216982,1»;

в строке «Всего» цифры «9988253,6», «9009015,1» заменить соответственно цифрами «10008055,7», «9028817,2»;

2) в позиции «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:

в строках «2023» – «2025» цифры «70051,9» заменить цифрами «0,0»;

в строке «Всего» цифры «1426428,1», «626909,4» заменить соответственно цифрами «1216272,4», «416753,7»;

3) дополнить сноской 1 следующего содержания:

«¹⁾С 2023 года указывается объем финансирования государственной программы за счет средств бюджета Краснодарского края.».

3. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в пункте 4 таблицы 1 подраздела 2.3 «Целевые показатели государственной программы» цифры «12,488», «12,224» заменить соответственно цифрами «12,935», «12,606»;

2) в таблице 2 подраздела 2.4 «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей государственной программы Краснодарского края «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности»:

в пункте 1 слова «(далее – департамент)» заменить словами «(далее также – министерство)»;

в пунктах 2 – 18 слово «департамент» заменить словом «министерство»;
сноску «***» изложить в следующей редакции:

«***Определение понятия «промышленные предприятия» установлено в 2022 году Постановлением № 194, в 2023 году – Постановлением № 1012 и применяется в отношении субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку в рамках указанных постановлений Правительства Российской Федерации.»

4. В таблице 3 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государственной программы»:

1) в графе 7 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет¹⁾»;

2) в пункте 1.1.4:

в подпункте 1.1.4.1:

в строке «2023»:

в графах 5, 7 цифры «50051,9» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7 %» исключить;

в строке «2024»:

в графах 5, 7 цифры «50051,9» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7,5 %» исключить;

в строке «2025»:

в графах 5, 7 цифры «50051,9» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7,5 %» исключить;

в строке «всего» цифры «380583,9» заменить цифрами «230428,2»;

в подпункте 1.1.4.2:

в строке «2023»:

в графах 5, 7 цифры «20000,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «не менее 2 субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, взявших на себя обязательства по созданию или модернизации по результатам реализации инвестиционных проектов, но не позднее 31 декабря 2024 г., не менее 50 рабочих мест, в том числе не менее 30 высокопроизводительных, суммарно» исключить;

в строке «2024»:

в графах 5, 7 цифры «20000,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «не менее 2 субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, взявших на себя обязательства по созданию или модернизации по результатам реализации инвестиционных проектов, но не позднее 31 декабря 2025 г., не менее 50 рабочих мест, в том числе не менее 30 высокопроизводительных, суммарно» исключить;

в строке «2025»:

в графах 5, 7 цифры «20000,0» заменить цифрами «0,0»;

в графе 10 слова «не менее 2 субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, взявших на себя обязательства по созданию или модернизации по результатам реализации инвестиционных проектов, но не позднее 31 декабря 2025 г., не менее 50 рабочих мест, в том числе не менее 30 высокопроизводительных, суммарно» исключить;

в строке «всего» цифры «225492,1» заменить цифрами «165492,1»;

3) в пункте 1.1.5 в строке «2023» в графе 10 слова «не менее 3 промышленных предприятий, получивших поддержку при реализации мероприятия» заменить словами «переход в пользу субъектов деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, права собственности на не менее 3 предмета лизинга»;

4) в пункте 1.1.6:

в строке «2023» в графе 10 цифры «2026», «150» заменить соответственно цифрами «2027», «300»;

в строке «2024» в графе 10 цифры «2027», «150» заменить соответственно цифрами «2028», «300»;

5) дополнить пунктами 1.1.7, 1.1.8 следующего содержания:

«

1.1.7	Предоставление субъектам деятельности в сфере промышленности (за исключением государственных и муниципальных учреждений) субсидий для возмещения части затрат, понесенных на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности», на пополнение оборотных средств и (или) на финансирование текущей производственной деятельности, направленных на производство промышленной продукции, за исключением затрат, предусмотренных пунктом 1.1.2, подпунктом 1.1.4.1 пункта 1.1.4	-	2016	-	-	-	-	-	X	министерство промышленной политики Краснодарского края
			2017	-	-	-	-	-	X	
			2018	-	-	-	-	-	X	
			2019	-	-	-	-	-	X	
			2020	-	-	-	-	-	X	
			2021	-	-	-	-	-	X	
			2022	-	-	-	-	-	X	
			2023	50051,9	-	50051,9	-	-	увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7 %	
			2024	50051,9	-	50051,9	-	-	увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7,5 %	

		2025	50051,9	-	50051,9	-	-	увеличение объема производства продукции на 11 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 7,5 %	
		всего	150155,7	-	150155,7	-	-		
1.1.8	Предоставление субъектам деятельности в сфере промышленности (за исключением государственных и муниципальных учреждений) субсидий на возмещение части затрат на реализацию инвестиционных проектов по модернизации и развитию промышленных производств, за исключением затрат, предусмотренных пунктом 1.2.1, подпунктом 1.1.4.2 пункта 1.1.4	-	2016	-	-	-	-	X	министерство промышленной политики Краснодарского края
		2017	-	-	-	-	-	X	
		2018	-	-	-	-	-	X	
		2019	-	-	-	-	-	X	
		2020	-	-	-	-	-	X	
		2021	-	-	-	-	-	X	
		2022	-	-	-	-	-	X	
		2023	20000,0	-	20000,0	-	-	увеличение объема отгруженных товаров собственного производства на 2 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 10,2 %	
		2024	20000,0	-	20000,0	-	-	увеличение объема отгруженных товаров собственного производства на 2 субъектах деятельности в сфере промышленности, получивших поддержку при реализации мероприятия, не менее чем на 10,9 %	
		2025	20000,0	-	20000,0	-	-	увеличение объема	

124 рабочих мест» заменить словами «осуществление выплат на заработную плату не менее 127 инвалидов»;

в строке «2025» в графе 10 слова «сохранение не менее 133 рабочих мест» заменить словами «осуществление выплат на заработную плату не менее 127 инвалидов»;

в строке «всего» цифры «112271,6» заменить цифрами «132073,7»;

9) в пункте 2.3.1:

в строке «2024» графу 10 изложить в следующей редакции:

«достижение 14 субъектами деятельности в сфере промышленности объема реализации продукции (в стоимостном выражении без учета налога на добавленную стоимость) по перечню продукции, включенному в реестр получателей субсидий, в отчетном финансовом году в размере, превышающем не менее чем в 10,5 раза размер полученной в отчетном финансовом году субсидии; достижение 1 субъектом деятельности в сфере промышленности, осуществляющим производство самоходных машин, объема реализации продукции (в стоимостном выражении без учета налога на добавленную стоимость) по перечню продукции, включенному в реестр получателей субсидий, в отчетном финансовом году в размере, превышающем не менее чем в 7 раз размер полученной в отчетном финансовом году субсидии»;

в строке «2025» графу 10 изложить в следующей редакции:

«достижение 4 субъектами деятельности в сфере промышленности, получившими поддержку при реализации мероприятия, объема реализации продукции (в стоимостном выражении без учета налога на добавленную стоимость) по перечню продукции, включенному в реестр получателей субсидий, в отчетном финансовом году в размере, превышающем не менее чем в 10,5 раза размер полученной в отчетном финансовом году субсидии; достижение 1 субъектом деятельности в сфере промышленности, осуществляющим производство самоходных машин, объема реализации продукции (в стоимостном выражении без учета налога на добавленную стоимость) по перечню продукции, включенному в реестр получателей субсидий, в отчетном финансовом году в размере, превышающем не менее чем в 7 раз размер полученной в отчетном финансовом году субсидии»;

10) в пункте 3.1.2:

в строке «2023» графу 10 изложить в следующей редакции:

«не менее 2 резидентов индустриальных (промышленных) парков, заключивших договоры аренды земельных участков, находящихся в границах территории индустриальных (промышленных) парков, на срок не менее 12 месяцев, в целях осуществления производственной деятельности»;

в строке «2024» графу 10 изложить в следующей редакции:

«не менее 4 резидентов индустриальных (промышленных) парков, заключивших договоры аренды земельных участков, находящихся в границах территории индустриальных (промышленных) парков, на срок не менее 12 месяцев, в целях осуществления производственной деятельности»;

11) в пункте 3.1.3:

в строке «2023» графу 10 изложить в следующей редакции:

«не менее 4 резидентов индустриальных (промышленных) парков заключили договоры аренды промышленных помещений в границах территории индустриальных (промышленных) парков в целях осуществления производственной деятельности»;

в строке «2024» графу 10 изложить в следующей редакции:

«не менее 6 резидентов индустриальных (промышленных) парков заключили договоры аренды промышленных помещений в границах территории индустриальных (промышленных) парков в целях осуществления производственной деятельности»;

12) в позиции «Итого»:

в строке «2023» цифры «1525726,5», «1487420,4» заменить соответственно цифрами «1534504,6», «1496198,5»;

в строке «2024» цифры «810616,0» заменить цифрами «819394,1»;

в строке «2025» цифры «214736,2» заменить цифрами «216982,1»;

в строке «всего» цифры «9988253,6», «9009015,1» заменить соответственно цифрами «10008055,7», «9028817,2»;

13) дополнить сноской 1 следующего содержания:

«¹⁾С 2023 года указывается объем финансирования за счет средств бюджета Краснодарского края.».

5. Таблицу 4 раздела 6 «Информация о налоговых расходах Краснодарского края в сфере реализации государственной программы «Развитие промышленности Краснодарского края и повышение ее конкурентоспособности» изложить в следующей редакции:

«

Таблица 4

№ п/п	Наименование налоговой льготы, освобождения и иной преференции по налогам (далее – налоговая льгота)	Наименование нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу	Объем налоговых расходов Краснодарского края, тыс. рублей			Наименование целевого показателя государственной программы (подпрограммы), на значение (достижение) которого оказывает влияние налоговая льгота
			2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7
1	Налоговая льгота по налогу на имущество организаций	Закон Краснодарского края от 26 ноября 2003 г. № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций»	100271,2	86897,1	101218,0	количество индустриальных (промышленных) парков, созданных на территории Краснодарского края

1	2	3	4	5	6	7
2	Налоговая льгота по налогу на прибыль организаций	Закон Краснодарского края от 6 февраля 2008 г. № 1378-КЗ «Об установлении ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков Краснодарского края»	0,0	0,0	0,0	количество промышленных (промышленных) парков, созданных на территории Краснодарского края

».

6. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением»:

1) по тексту слова «из краевого бюджета» заменить словами «из бюджета Краснодарского края»;

2) абзац «Порядки предоставления и расходования субсидий из бюджета Краснодарского края в рамках реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой, утверждаются нормативными правовыми актами главы администрации (губернатора) Краснодарского края либо нормативными правовыми актами главного распорядителя средств краевого бюджета после согласования с министерством финансов Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядки предоставления субсидий, предусмотренных государственной программой, в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждаются приказами главного распорядителя средств бюджета Краснодарского края, за исключением случаев, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.»

Первый заместитель министра
промышленной политики
Краснодарского края



В.В. Мостовой